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1. Общие сведения. 
 

      Работы по подготовке проекта внесения изменений в проект межевания 

территории квартала, расположенной по адресу: г. Тула, Центральный район, 

ул. Пржевальского, выполнены  АО «Тулземкадастр»  в соответствии с дого-

вором подряда 181/22пмт от 07.09.2022 г., заключенным с  ПАО «Тулачер-

мет». 

      Данный проект межевания реализуется с помощью двух этапов: 

I этап предусматривается одномоментное образование многоконтурно-

го земельного участка :ЗУ1 путем перераспределения (объединения) земель-

ных участков  с К№71:14:030501:1686, К№71:14:030501:1762, 

К№71:14:030501:1697, К№71:14:030501:212 (единое землепользование), 

К№71:14:030501:275, К№71:14:030501:430, К№71:14:030501:426, 

К№71:14:030501:427  и  земель, находящихся в государственной собственно-

сти. 

Первый этап был реализован, проект межевания утвержден Админи-

страцией города Тулы от 04.05.2022 №272 «Об утверждении проекта межева-

нии территории квартала, расположенной по адресу: г. Тула, Центральный 

район, ул. Пржевальского. 

Результатом  первого этапа является образованный многоконтурный 

земельный участок с К№ 71:14:030501:13737. 

II этап включает в себя образование многоконтурного земельного участ-

ка из исходного земельного участка с К№ 71:14:030501:428. 

Основания для  разработки проекта межевания: 

 постановление Администрации города Тулы №272 от 04.05.2022 

«Об утверждении проекта межевания территории квартала, расположенной по 

адресу: г. Тула, Центральный район, ул. Пржевальского»;  

 постановление Администрации города Тулы №4328 от 06.12.2019 

«Об утверждении документации по планировке территории линейного объек-

та»; 

 сведения из государственной информационной системы обеспе-

чения градостроительной деятельности, подготовленные Управлением градо-

строительства и архитектуры администрации города Тулы; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде кадастрового плана территории с К№ 71:14:030501, предоставленные фи-

лиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:275 

№99/2021/382064680  от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:420 
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№99/2021/382071180   от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:426 

№99/2021/382054678    от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:427 

№99/2021/382057017     от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:430 

№99/2021/382125907  от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:1686 

№99/2021/382087408      от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:1697 

№99/2021/382073511 от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на земельный участок с К№71:14:030501:1762 

№99/2021/382122337  от 18.03.2021 г., предоставленные Управлением Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Тульской области.; 

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на единое землепользование с К№71:14:030501:212 № 

99/2021/382099634  от 19.03.2021 г., предоставленные Управлением Федераль-

ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Туль-

ской области.  

 сведения из Единого государственного реестра недвижимости в 

виде  выписки на единое землепользование с К№71:14:03050:13737, предостав-

ленные Управлением Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии по Тульской области.  
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       Разработка проекта межевания территории осуществлена в соответ-

ствии с действующими законодательно-нормативными и методическими мате-

риалами: 

● Градостроительный кодекс РФ №190-ФЗ от 29.12.2004 г. (в действую-

щей редакции); 

● Земельный кодекс РФ №136-ФЗ от 25.10.2001 г. (в действующей ре-

дакции); 

● Лесной кодекс Российской Федерации №200 ФЗ от 04.12.2006 г. (в дей-

ствующей редакции); 

● Федеральный закон от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (в 

действующей редакции); 

● Федеральный закон от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды» (в действующей редакции); 

● Федеральный закон от 23.03.2011 г.  № 41-ФЗ «О внесении изменений 

в градостроительный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ в части 

вопросов территориального планирования» (в действующей редакции); 

● Федеральный закон от 03.07.2016 г. N 373-ФЗ "О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации в части совершенствования регулирования 

подготовки, согласования и утверждения документации по планировке терри-

тории и обеспечения комплексного и устойчивого развития территорий и при-

знании  утратившими силу отдельных положений законодательных актов Рос-

сийской Федерации"; 

● РДС 30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления 

красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации»; 

● СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и за-

стройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 

2.07.01-89*; 

● Постановление администрации города Тулы от 29.08.2013 г. №2829 

"Об утверждении Положения о порядке установления линий градостроительно-

го регулирования в городе Туле"; 

● Постановление администрации города Тулы от 13.10.2014 г. №3204 

"Об утверждении Проекта линий градостроительного регулирования в городе 

Туле"; 

●  Постановление администрации города Тулы  «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования город Тула» от 

24.02.2021 г.  № 312. 
 

2.  Проектное решение. 
            Рассматриваемая территория расположена в планировочной структуре го-

рода в территориальной зоне П-1 - Промышленная зона. Зона П-1 выделена 

для обеспечения правовых условий формирования производственных пред-

приятий с различными нормативами воздействия на окружающую среду, дея-
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тельность которых связана с высокими уровнями шума, загрязнения, интен-

сивным движением большегрузного автомобильного и железнодорожного 

транспорта. 

Межевание территории предусмотрено провести в 2 (два) этапа. 

 

I этап предусматривается одномоментное образование многоконтурно-

го земельного участка :ЗУ1 путем перераспределения (объединения) земель-

ных участков  с К№71:14:030501:1686, К№71:14:030501:1762, 

К№71:14:030501:1697, К№71:14:030501:212 (единое землепользование), 

К№71:14:030501:275, К№71:14:030501:430, К№71:14:030501:426, 

К№71:14:030501:427  и  земель, находящихся в государственной собственно-

сти. 

Проектное решение по образованию земельных участков отражено в таб-

лице №1. 

Таблица №1 

 
№ 

п/п 

обозначение 

участка 

способ 

 образования 

площадь 

 (кв.м) 

1. :ЗУ1 образование земельного участка путем перераспределения (объеди-

нения) земельных участков  с К№71:14:030501:1686 (8900 кв.м.), 

К№71:14:030501:1762 (6476 кв.м.), К№71:14:030501:1697 (92300 

кв.м.), К№71:14:030501:212 (560400 кв.м.), К№71:14:030501:275 

(272700 кв.м.), К№71:14:030501:430 (260270 кв.м.), 

К№71:14:030501:426 (7911 кв.м.), К№71:14:030501:427 (5684 кв.м.)  

и земель :Т:п1 , находящихся в государственной собственности 

1226368 

 

I этап полностью реализован, образован многоконтурный земельный уча-

сток с К№ 71:14:030501:13737. 

 

II этап включает в себя образование многоконтурного земельного участ-

ка из исходного земельного участка с К№ 71:14:030501:428. 

     Постановлением Администрации города Тулы №4328 от 06.12.2019 «Об 

утверждении документации по планировке территории линейного объекта» 

утвержден проект межевания и проект межевания по образованию частей зе-

мельных участков в целях прокладки линейного объекта «Газопровод межпо-

селковый ГРС Новотульская до существующих сетей д.Большая Еловая Ленин-

ского района Тульской области». 

     Информация данного проекта частично указана в графической части разра-

батываемого проекта межевания. 

     Согласно отчету №08/04-452 от 24.09.2021 г., выполненному Тульским цен-

торм по гидрометорологии и мониторингу окружающей среды – филиал ФГБУ 

« Центральное УГМС», установлено, что сведения о водных объектах на об-

следуемой территории земельного участка с К№ 71:30:030501:428 отсутствуют 

в справочнике Ресурсов поверхностных вод СССР. На момент обследования 

воды не наблюдалось. Водных объектов на земельном участке с К№ 

71:30:030501:428 не обнаружено. Территория указанного земельного участка 
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является поверхностными стоками, проходящими по земной поверхности, об-

разующимися паводковыми и дождевыми водами. 

     Проектное решение по образованию земельных участков отражено в табли-

це №2. 

Таблица №2 

 
№ 

п/п 

обозначение 

участка 

способ 

 образования 

площадь 

 (кв.м) 

1 :428:ЗУ1 Образование многоконтурного земельного участка путем раздела 

исходного земельного участка с К№ 71:14:030501:428 (78918 кв.м.) 
76183 

 

     Проект межевания выполнен на топографическом  плане  векторного форма-

та (.dwg) с применением компьютерных геоинформационных технологий в 

программе МарInfo, ТехноКад-Гео. 

     Определение координат и средней квадратической погрешности положения 

характерных точек земельного участка производилось методом спутниковых 

геодезических измерений. 

     Определение координат и средней квадратической погрешности положения 

характерных точек линии градостроительного регулирования (красной линии) 

выполнено аналитическим способом с использованием компьютерных про-

грамм ТехноКад-Гео, МарInfo, .  

     Система координат - МСК-71.1. 

 

 Таблица №2. Перечень и сведения о  

площади образуемых земельных участков. 

 
№ 

п

/

п 

обозначение 

участка 

адрес 

 (описание  

местоположения) 

категория 

земель 

наименование 

вида 

 разрешенного  

использования 

и  код (числовое 

обозначение) 

вида  

разрешенного 

использования 

площадь 

 (кв.м) 

1 :428:ЗУ1 обл. Тульская, р-н 

Ленинский, с/пос. 

Ильинское, д. 

Большая Еловая, 

дом 2 

земли 

промышленности, 

энергетики, транс-

порта, связи, радио-

вещания, телевиде-

ния, информатики, 

земли для обеспече-

ния космической дея-

тельности, земли обо-

роны, безопасности и 

земли иного специ-

ального назначения 

Тяжелая  

промышлен-

ность (6.2) 

76183 
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                                         181/22пмт-ПМТ 
   Кол.уч. 

3. Ведомости координат поворотных точек границ образуемых 

земельных участков. 

 

I этап 
Таблица №3. Ведомость координат поворотных точек границ 

образуемого земельного участка :ЗУ1. 

 

Площадь земельного участка  1226368 кв.м 

Обозначение  

характерных  

точек границ 

Координаты, м Средняя  

квадратическая  

погрешность положе-

ния характерной точки 

(Мt), м 

Описание 

закрепления 

точки 

Х Y 

№ Нов. X Нов. Y 0.20 - 

1 контур 

№ Нов. X Нов. Y 0.20 - 

1 738554.63 267117.43 0.20 - 

2 738576.38 267166.38 0.20 - 

3 738647.16 267335.89 0.20 - 

4 738620.13 267345.64 0.20 - 

5 738621.97 267380.36 0.20 - 

6 738642.46 267413.66 0.20 - 

7 738653.89 267415.01 0.20 - 

8 738653.52 267433.50 0.20 - 

9 738723.15 267547.88 0.20 - 

10 738716.36 267588.72 0.20 - 

11 738722.80 267604.78 0.20 - 

12 738713.27 267669.71 0.20 - 

13 738688.29 267867.10 0.20 - 

14 738668.56 267893.05 0.20 - 

15 738668.49 267893.09 0.20 - 

16 738598.43 267893.59 0.20 - 

17 738562.55 267919.24 0.20 - 

18 738573.45 267966.35 0.20 - 

19 738551.67 267966.44 0.20 - 

20 738551.58 267966.41 0.20 - 

21 738548.26 267990.02 0.20 - 

22 738504.77 268018.91 0.20 - 

23 738465.92 268034.70 0.20 - 

24 738485.66 268063.95 0.20 - 
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25 738379.21 268109.97 0.20 - 

26 738305.28 268137.08 0.20 - 

27 738294.77 268104.86 0.20 - 

28 738187.93 268129.94 0.20 - 

29 738168.86 268125.08 0.20 - 

30 738143.32 268008.28 0.20 - 

31 738136.30 267932.43 0.20 - 

32 738108.31 267808.42 0.20 - 

33 738080.89 267807.21 0.20 - 

34 738058.08 267797.33 0.20 - 

35 738045.58 267773.77 0.20 - 

36 738032.57 267712.57 0.20 - 

37 738018.94 267660.47 0.20 - 

38 737993.47 267603.77 0.20 - 

39 737956.20 267540.76 0.20 - 

40 737915.14 267490.58 0.20 - 

41 737844.66 267391.56 0.20 - 

42 737840.37 267393.90 0.20 - 

43 737778.87 267325.89 0.20 - 

44 737507.09 266948.95 0.20 - 

45 737405.78 266802.11 0.20 - 

46 737406.10 266798.47 0.20 - 

47 737411.79 266755.35 0.20 - 

48 737426.32 266732.77 0.20 - 

49 737501.83 266689.22 0.20 - 

50 737529.86 266684.64 0.20 - 

51 737592.49 266681.78 0.20 - 

52 737623.15 266674.59 0.20 - 

53 737719.68 266627.10 0.20 - 

54 737815.93 266587.33 0.20 - 

55 737896.20 266549.60 0.20 - 

56 737996.42 266490.22 0.20 - 

57 737992.92 266468.15 0.20 - 

58 738032.55 266447.22 0.20 - 

59 738138.76 266573.11 0.20 - 

60 738274.27 266750.01 0.20 - 

61 738214.03 266861.84 0.20 - 

62 738199.82 266952.93 0.20 - 
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63 738157.39 267049.47 0.20 - 

64 738119.75 267097.45 0.20 - 

65 738029.76 267163.01 0.20 - 

66 737943.90 267216.16 0.20 - 

67 737928.27 267233.64 0.20 - 

68 737959.09 267275.95 0.20 - 

69 737938.71 267343.37 0.20 - 

70 737930.08 267360.09 0.20 - 

71 737896.44 267425.26 0.20 - 

72 737906.62 267441.35 0.20 - 

73 737923.90 267441.60 0.20 - 

74 737923.95 267441.59 0.20 - 

75 737941.88 267383.26 0.20 - 

76 737960.66 267348.41 0.20 - 

77 737979.81 267286.59 0.20 - 

78 738109.38 267232.52 0.20 - 

79 738109.42 267232.46 0.20 - 

80 738174.63 267165.38 0.20 - 

81 738223.68 267101.38 0.20 - 

82 738241.33 267074.96 0.20 - 

83 738240.63 267028.26 0.20 - 

84 738257.41 267003.04 0.20 - 

85 738267.74 267007.82 0.20 - 

86 738299.64 267080.00 0.20 - 

87 738319.04 267082.02 0.20 - 

88 738336.12 267083.80 0.20 - 

89 738255.73 266922.26 0.20 - 

90 738256.78 266903.73 0.20 - 

91 738277.35 266861.09 0.20 - 

92 738297.40 266788.00 0.20 - 

93 738333.59 266731.90 0.20 - 

94 738370.02 266691.69 0.20 - 

95 738382.63 266646.50 0.20 - 

96 738406.06 266610.94 0.20 - 

97 738426.64 266579.72 0.20 - 

98 738522.01 266815.17 0.20 - 

99 738553.94 266886.46 0.20 - 

100 738467.81 266922.75 0.20 - 
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101 738554.62 267117.42 0.20 - 

1 738554.63 267117.43 0.20 - 

2 контур 

102 738025.64 266391.48 0.20 - 

103 738120.61 266333.04 0.20 - 

104 738150.97 266306.43 0.20 - 

105 738198.46 266175.43 0.20 - 

106 738217.80 266105.68 0.20 - 

107 738241.69 266154.57 0.20 - 

108 738241.70 266154.58 0.20 - 

109 738337.46 266364.83 0.20 - 

110 738406.78 266530.46 0.20 - 

111 738356.23 266609.18 0.20 - 

112 738271.84 266710.03 0.20 - 

113 738156.86 266552.12 0.20 - 

102 738025.64 266391.48 0.20 - 

 

II этап 

 

Таблица №4. Ведомость координат поворотных точек границ 

образуемого части земельного участка :428:ЗУ1 

 

Основное обозначение  :428:ЗУ1 

Площадь земельного участка 76183 кв.м 

Обозначение  

характерных  

точек границ 

Координаты, м Средняя  

квадратическая  

погрешность положе-

ния характерной точки 

(Мt), м 

Описание 

закрепления 

точки 

Х Y 

№ Нов. X Нов. Y 0.20 - 

1 контур 

№ Нов. X Нов. Y 0.20 - 

н141 738084,98 266464,13 0.20 - 

171 738156,90 266552,10 0.20 - 

172 738271,86 266710,01 0.20 - 

173 738356,19 266609,16 0.20 - 

174 738406,79 266530,47 0.20 - 

135 738426,64 266579,72 0.20 - 

175 738382,63 266646,50 0.20 - 
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176 738370,02 266691,69 0.20 - 

177 738333,59 266731,90 0.20 - 

71 738297,40 266788,00 0.20 - 

178 738277,35 266861,09 0.20 - 

179 738256,78 266903,73 0.20 - 

180 738255,73 266922,26 0.20 - 

66 738336,12 267083,80 0.20 - 

144 738299,61 267080,00 0.20 - 

145 738267,77 267007,79 0.20 - 

146 738257,45 267003,01 0.20 - 

147 738240,66 267028,27 0.20 - 

148 738241,36 267074,99 0.20 - 

149 738223,72 267101,35 0.20 - 

150 738174,68 267165,39 0.20 - 

151 738109,40 267232,46 0.20 - 

152 737979,82 267286,58 0.20 - 

153 737960,68 267348,38 0.20 - 

154 737941,90 267383,24 0.20 - 

155 737923,97 267441,59 0.20 - 

156 737906,69 267441,33 0.20 - 

157 737896,51 267425,28 0.20 - 

158 737938,71 267343,33 0.20 - 

159 737959,09 267275,96 0.20 - 

160 737928,34 267233,64 0.20 - 

161 737943,90 267216,15 0.20 - 

162 738029,75 267163,02 0.20 - 

163 738119,73 267097,45 0.20 - 

164 738157,43 267049,45 0.20 - 

165 738199,85 266952,90 0.20 - 

166 738214,07 266861,83 0.20 - 

167 738274,30 266750,01 0.20 - 

168 738138,80 266573,09 0.20 - 

н142 738061,33 266481,33 0.20 - 

н141 738084,98 266464,13 0.20 - 
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 4. Ведомость координат поворотных точек  

проектируемой красной линии 
 

Обозначение 

характерных 

точек 

 

Статус  

точки  

Координаты, м Средняя  

квадратическая  

погрешность  

положения  

характерной  

точки (Мt), м 

Описание 

закрепления 

точки 

 X Y 

- - - - - - 

 

 

 

5. Ведомость координат поворотных точек  

границ территории межевания 

 

Обозначение 

характерных  

точек 

границы 

Координаты, м 

X Y 

1 738554.63 267117.43 

2 738576.38 267166.38 

3 738647.16 267335.89 

4 738620.13 267345.64 

5 738621.97 267380.36 

6 738642.46 267413.66 

7 738653.89 267415.01 

8 738653.52 267433.50 

9 738723.15 267547.88 

10 738716.36 267588.72 

11 738722.80 267604.78 

12 738713.27 267669.71 

13 738688.29 267867.10 

14 738668.56 267893.05 

15 738668.49 267893.09 

16 738598.43 267893.59 

17 738562.55 267919.24 

18 738573.45 267966.35 

19 738551.67 267966.44 



 

 17 И
н
в
. 

№
. 
п
о
д

п
. 

Изм. Лист №док Подпись 

Лист 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

Дата 
17 

                                         181/22пмт-ПМТ 
   Кол.уч. 

20 738551.58 267966.41 

21 738548.26 267990.02 

22 738504.77 268018.91 

23 738465.92 268034.70 

24 738485.66 268063.95 

25 738379.21 268109.97 

26 738305.28 268137.08 

27 738294.77 268104.86 

28 738187.93 268129.94 

29 738168.86 268125.08 

30 738143.32 268008.28 

31 738136.30 267932.43 

32 738108.31 267808.42 

33 738080.89 267807.21 

34 738058.08 267797.33 

35 738045.58 267773.77 

36 738032.57 267712.57 

37 738018.94 267660.47 

38 737993.47 267603.77 

39 737956.20 267540.76 

40 737915.14 267490.58 

41 737844.66 267391.56 

42 737840.37 267393.90 

43 737778.87 267325.89 

44 737507.09 266948.95 

45 737405.78 266802.11 

46 737406.10 266798.47 

47 737411.79 266755.35 

48 737426.32 266732.77 

49 737501.83 266689.22 

50 737529.86 266684.64 

51 737592.49 266681.78 

52 737623.15 266674.59 

53 737719.68 266627.10 

54 737815.93 266587.33 

55 737896.20 266549.60 
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56 737996.42 266490.22 

57 737992.92 266468.15 

58 738032.55 266447.22 

102 738025.64 266391.48 

103 738120.61 266333.04 

104 738150.97 266306.43 

105 738198.46 266175.43 

106 738217.80 266105.68 

108 738241.70 266154.58 

109 738337.46 266364.83 

110 738406.78 266530.46 

97 738426.64 266579.72 

98 738522.01 266815.17 

99 738553.94 266886.46 

100 738467.81 266922.75 

1 738554.63 267117.43 
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Графические приложения.  
 

181/22пмт-ПМТ.Г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

Тульская область, ленинский район, с/пос  Ильинское, северо-восточнее деревни Большая Еловая 

I этап 



 

 

ПЛАН ГРАНИЦ земельного участка :ЗУ1,  

образованного путем перераспределения (объединения) земельных участков  с К№71:14:030501:1686, К№71:14:030501:1762, К№71:14:030501:1697, К№71:14:030501:212 

(единое землепользование), К№71:14:030501:275, К№71:14:030501:430, К№71:14:030501:426, К№71:14:030501:427  и  земель, находящихся в государственной собственно-

сти,  

Тульская область, ленинский район, с/пос  Ильинское, северо-восточнее деревни Большая Еловая 

I этап 

 



 

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ  МЕЖЕВАНИЯ 



 

 

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

Тульская область, ленинский район, с/пос  Ильинское, северо-восточнее деревни Большая Еловая 

II  этап 



 

 

 

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

Тульская область, ленинский район, с/пос  Ильинское, северо-восточнее деревни Большая Еловая 

II  этап 



 

 


